КОМИССИЯ

ПО ХИМИЧЕСКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

РОССИЙСКИЙ СОЮЗ

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ

ХИМИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА
(РОССИЙСКИЙ СОЮЗ ХИМИКОВ)

РЕШЕНИЕ

совместного заседания

Комиссии РСПП по химической промышленности и Совета

Российского Союза химиков.

23марта 2023 г. РСПП, г. Москва

Котельническая наб. д. 17

Заслушав и обсудив доклады Е.В. Синякова, вице-президента

Российского Союза химиков по вопросу «Оптимизация транспортных

перевозок химической продукции», а также выступление участников

заседания в прениях, Комиссия отмечает, что агрессивная санкционная политика

недружественных стран вызвала серьезные трудности в экспортных и

импортных поставках химической продукции, устоявшиеся логистические

цепочки были обрушены и сейчас вынужденно формируются заново

Переброска химических поставок с европейского на восточное направление

требует форсированного наращивания объема по действующим транспортным

каналам, а так же разработки новых схем. На это требуется длительное время

для согласования.

Комиссия решила:

1. Принять к сведению оценки и предложения, содержащиеся в докладе Е.В.

Синякова и в выступлениях участников заседания о текущей ситуации с

транспортными перевозками химической продукции в химическом комплексе

России.

2. Рекомендовать Совету Российского Союза химиков продолжить работу

антикризисного штаба по мониторингу критических кооперационных связей,

разрыв которых может вызвать серьезные последствия в выпуске важной для

страны продукции. Активно содействовать инициативе предприятий в поиске

внутриотраслевой кооперации и координации в принятии совместных решений в

целях поставок химической продукции

3. Просить Минпромторг России

- рассмотреть вопрос координации строительства специализированных

2

терминалов по перевалке химической продукции( прежде всего наливной) в

европейской части РФ;

-расширить перечень товаров, допущенных к параллельному импорту в

части производственного оборудования, комплектующих и жизненно

необходимого сырья для химических предприятий.

4. Просить Минтранс России:

-ускорить ввод в полномасштабную эксплуатацию альтернативных

транспортных направлений , включающих использование международных

транзитных хабов, а так же международный коридор Север-Юг.

-продолжить работу с Министерством транспорта КНР по вопросу

сближения практик трансграничной перевозки опасных химических грузов

различными видами транспорта;

- провести совещание по комплексу вопросов, связанных с порядком

оформления перевозки химических грузов, включая опасные грузы и грузы

повышенной опасности;

-провести совещание с участием ОАО «РЖД» по комплексу вопросов,

связанных с порядком оформления перевозки химических грузов, включая

опасные грузы и грузы повышенной опасности.

5. Просить Российский Экспортный центр разработать целевую программу

компенсации транспортных расходов экспортеров и импортеров, использующих

для перевозки химической продукции морские порты Санкт-Петербурга и

Новороссийска.

6. Рекомендовать Российскому союзу химиков инициировать работу по

повышению квалификации управленческих кадров предприятий по программам

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта (Ространснадзор) для

внутренних консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов

автомобильным транспортом.

Президент

Российского Союза химиков,

Председатель Комиссии РСПП

по химической промышленности В.П. Иванов